ditur, id est, non est omnino falsa, quanto magis non poterit esse falsum id, quod tota Ecclesia universalis per totum orbem diffusa uniformiter asserit? Nam si jura humana putant aliquid verum esse, quod dicitur a duobus, vel tribus testibus solum ex eo, quod est concordia in dictis, quanto magis cum Ecclesia per totum orbem diffusa uniformiter confiteatur fidem non addendo, nec minuendo unicam litteram de eo, quod est in sacris libris, apparebit vera esse omnia, quae confitetur? Sed obiicitur, quod si ex ista multitudine hominum in Ecclesia universali arguatur verum esse, quod ipsa dicit, cum totus mundus aliquando coluerit idola, dicetur bonum fuisse cultum idolorum. Item cum Saraceni sint nunc media pars orbis, ex multitudine ipsorum arguetur legem Mahometi esse veram. Et tamen ista sunt absurda.

[71] Dicendum primo, quod non est simile de ista multitudine Ecclesiae, et de illis; quia ista supernaturaliter et ex privilegio Dei assistente sibi Spiritu Sancto non potest errare, quia Spiritus Sanctus non potest errare; ipsa tamen in actionibus suis dirigitur a Spiritu Sancto. Quod patet, quando Ecclesia, id est, concilium generale definivit dicens: Placuit Spiritui Sancto, et nobis, Actu. cap. 15 et Christus dixit, Matth. cap. ult. Ego enim vobiscum sum usque ad consummationem saeculi, id est, non timeatis, quia ego ero semper vobiscum, scilicet, cum Ecclesia, dirigendo eam ne erret usque ad finem saeculi. Et licet ipsa verba dicerentur tunc Apostolis, et ceteris congregatis, non intelligitur de eis, vel de aliquibus personis singularibus, quia nullus est, cum quo Christus possit stare usque ad finem saeculi, cum quilibet moriatur, sed convenit Ecclesiae, quia illa durabit usque ad consummationem saeculi. Multitudo autem Gentilium Saracenorum non dirigitur a Deo; ideo potest errare, et errat. Quia tamen arguendo contra paganum, qui non concedit fundamenta fidei, ipse non concederet Ecclesiam universalem regi a Spiritu Sancto magis, quam multitudinem Gentilium, aut Saracenorum, et sic non staret, quod ex multitudine Ecclesiae concordantis colligitur verum esse, quod asserit. Dic patere aliter quod etiam non praesupposita fide rationabiliter ista tanta multitudo concordans in unum arguit verum esse, quod creditur.

Et cum arguitur de Gentilibus, dicendum. Uno modo, quod omnes Gentiles colebant Idola, sed plurimi erant, qui nulla colebant, sed per-

mente falsa⁸⁰, ¿con cuánta más razón no podrá ser falso aquello que toda la Iglesia universal difundida por todo el orbe afirma uniformemente? Pues si el derecho humano piensa que es verdadero algo que es dicho por dos o tres testigos sólo por eso, porque existe concordia en las palabras, ¿cuanto más cuando la Iglesia extendida por todo el mundo confiesa uniformemente la fe sin añadir o disminuir una sola letra de aquello que está en los libros sagrados, aparecerá que son verdaderas todas las cosas que confiesa? Pero se objetará que si de esta multitud de hombres en la Iglesia universal se arguye que es verdadero lo que ella dice, como el mundo entero en otro tiempo ha adorado los ídolos, se dirá que es bueno el culto a los ídolos. Además como los Sarracenos son ahora la mitad del mundo, de su multitud se argüirá que la ley de Mahoma es verdadera. Y sin embargo esto es absurdo.

[71] En primer lugar hay que decir que no son similares esta multitud de la Iglesia y aquéllas; porque ésta de modo sobrenatural y por privilegio de Dios con la asistencia del Espíritu Santo no puede errar, porque el Espíritu Santo no puede errar; sin embargo, en sus acciones está dirigida por el Espíritu Santo. Esto se demuestra porque la Iglesia, esto es, un concilio general lo definió diciendo: hemos decidido el Espíritu Santo y nosotros (cf. Hch 15) y Cristo dijo: yo estoy con vosotros hasta la consumación del mundo (cf. Mt 28), esto es, no temáis, porque yo estaré siempre con vosotros, es decir, con la Iglesia dirigiéndola para que no yerre hasta el fin del mundo. Y aunque esas mismas palabras se decían entonces a los Apóstoles y a los demás que estaban reunidos, no se entiende de ellos, o de algunas personas individuales pues no existe ninguno con el que Cristo pueda estar hasta el final del mundo, puesto que todos mueren, sino que conviene a la Iglesia, porque ella durará hasta la consumación del mundo. Pero la multitud de los Gentiles y los Sarracenos no está dirigida por Dios y por eso puede errar y yerra. Sin embargo, porque argumentando contra el pagano que no concede los fundamentos de la fe, no concedería que la Iglesia universal es regida por el Espíritu Santo más que la multitud de los Gentiles y Sarracenos y así no se sostendría que de la multitud de una Iglesia concorde se colige que es verdadero lo que afirma. Di que se prueba de otro modo, porque sin proponer razonablemente la fe esta multitud tan grande concorde arguye que es verdadero lo que cree.

Y cuando se argumenta sobre los Gentiles hay que decir en primer lugar que todos los Gentiles veneraban los ídolos, pero eran muchísimos

80 Cf. Aristóteles, *Ética* VII

sistebant in cognitione, quae naturaliter a Deo haberi potest, sic dicit Apostolus ad Roma. cap. I Invisibilia Dei, etc. Qui autem colebant Idola potius erant viri simplices, quam peritissimi sponte colla subiiciunt; imo ipsi, qui peritiores sunt, melius credunt, quia abundantius cognoscunt. Secundo, quia illi, qui colebant per errorem tamquam putantes ibi esse veram divinitatem, sed multi colebant propter consuetudinem, et traditiones paternas. Alii autem propter timorem, quia non colentes puniebantur, sicut patet de Martyribus. Alii autem variis ex causis, et interdum propter adulationem, utpote quando colebantur simulachra Regum, quia ut sibi complacerent subditi, statuas eorum adorabant. Sic ait Fulgentius in Mithologiis, et Magister in historiis scholasticis. Secus autem de fide, quia hic nullus tenet eam, nisi quia firmiter credit sic esse, et maxime fit hoc per viros peritos in lege, qui intelligunt aliquid de eo, quod credunt, et sciunt quomodo, et cur credunt. Tertio, quia adhuc semper stat, quod tanta multitudo, quanta est Ecclesiae, non possit errare, quando in unum concordat. Cum autem dicitur de Gentilibus Idola colentibus, dicendum quod illi non errabant in eo, in quo concordabant, sed in quo discordabant; nam omnes concordabant, quod Deus colendus esset, et in hoc non errabant: quis tamen esset ille Deus nesciebant, et in hoc discordabant quidam colentes Jovem, alii Mercurium, alii Saturnum, alii Astaroth, alii Baal, et ita multis aliis Diis, quia quasi non erat aliquis populus, qui non haberet proprios Deos.